Mirabilia Rome urbis.

Murus urbis habet trecetas seraginta et vna tres turrem. Propugnacula iuxta milia et nonaginta. et tria miliaria porticularia. In circuitu vero sunt. xxxii. et exceptis trans tiberim et civitate leonina: et porticu sancti Petri: urbis sunt xxx. miliaria.

De portis infra urbem.

Orte inclite sunt hee. Porta capena que dicitur sancti Pauli. Porta apia que dicit ad domine quo radis. Porta latina ubi sanctus Johannes fuit missus in oleo. Porta mentioni ubi riuulus influit urbem. Porta asinaria in laterano. Porta launicana que maior est quam iuxta sanctam crucem in hierusalem. Porta taurina vel tyburnina que dicitur sancti Laurentii. Porta numetana que vadit ad sanctam agnem virginem. Porta salaria. que vadit versus sabinam. Porta pincina que est circa ecclesiastici felicis. Porta flaminia que est circa ecclesiastice Marie de populo. Porta colina que est contra templum Adriani supra pontem.

De portis transiberim.

Portae transiberim sunt tres. s. porta septem
triana vbi. v. laudes facte fuerunt Octauiano im
peratori. porta aurea. s. sancti p̄acracij. porta
portuensis. **I**n porticu sc̄i petri sunt due porte
. s. porta castelli sc̄i angeli. t. porta viridaria.

De montibus infra urbem.

Mons Janiculus vbi ē sc̄us petrus. Mons
Laurinus qui dicit̄ ianitarius. Mons aduēci
nus: vbi est ecclesia sancte Sabine. Mons quiri
nalis: q̄ ibi stabat quirites vbi est ecclesia sancti
Stephani que dicit̄ in celiomonte. Mons toti
peia vel capitolium: vbi est palaciu senotorum
Mons palatinus vbi est palaciu maius Mons
Inquiline super alios montes dicit̄: vbi est ba
silica sancte Marie maioris Mons vinalis vbi
est ecclesia sancte Agathe: vbi virgilius captus
fuit a Romanis qui visibiliter eriens a carcere
pererit Neapolim.

De pontibus urb̄is.

Pontes sunt isti. pons adriani vel iudeorum. pons
fabiani iuxta prefatū pontem. pons gracianus.
pons senatorum. pons theodosij. t. p̄os valentinus

Palacia imperatorum sunt hec.

Palaciū magnū in monte palatino. Palaciū senatuū ppe sanctū Sirtū. Palaciū Claudijs: in ter coliseū t sanctū petrū ad vincula. Palaciūz Constātini in laterano. Palaciū Romuli inter sanctā Mariā nouā t Cosmā: vbi sunt ser edes pietatis t cōcordie: vbi posuit Romulus suam statuā dicens: hec statua nō cadet donec virgo pariet: Et statim cū beata virgo peperit statua corruit palaciū Traiani: vbi ē colūna .xx. passū palaciū Siluestri. Palaciū Antonij: vbi eīt alia colūna .xxxiiij. passū. Palaciū Aerōis: vbi est angulea sancti Petri. Palacium Octauianū ad sanctū Laurentiū in lucina.

De arcibus triumphalibus.

Arcus triūphales sunt bī. qui fiebant alicuiū imperatori redeunti: sub quibus cū honore ducebat a senatoribus t eius victoria ad memorias eorū in arcu sculpebat. Arcus Theodosij Valētini t Gratiani imperatoriū ad sanctum Vitū. Arcus Constantini imperatoris iuxta coliseū. Arcus septē lucernaruz Liti et Iespasione: vbi est candelabru Moysi cū archa habens septem

brachia impede turris calculatorie. Arcus Iuli
et senatoris ad sanctam Mariam novam. Arcus
Octavianus imperatoris ad sanctum Laurentium
in lucina. Arcus Antonii ad columnam.

De arcibus non triumphalibus.

Alii sunt arcus non triumphales sed memoriales: ut est Arcus pietatis ante sanctam Mariam rotundam: ubi accidit quedam historia de paupere muliere: cui filius occisus erat a vicine sue filio que petivit ius sibi fieri ab imperatore Traiano parato ire ad exercitus: qui se ius dicit facturum in reditu. Que respondit: non san domine non redibis. Qui statim fecit ibi consistorium: et fecit ei sum quod petierat. Judicavitque iuuenem homicidiam moriturum: quem mulier peciit sibi reddi precepit sententia filii sui mortui. Quod ei factum est et mulier fatebatur se plenum ius recipisse: et mulier dimissa ab imperatore recessit.

De termis.

Lerme dicunt palatia magna buntia maria scriptas subterraneas in quibus tempore hiemalis fiebat ignis marinus. Esti quo autem tempore replebantur aquis: ut curia in superioribus dormans

Magis delectaret: qđ in termis Diocletiani et
Mrimiani ad huc videri pōt. Teme lipiedis
apud sanctuz Laurentiū in palisperna Teme
Domiciani tiberine sunt retro Mariā rotundā
Teme aleadrne vbi ē hospitale de termis.

De theatris

Theatra sunt ista. Theatrū Liti et Vespasia
ni ad cathecūbā. Theatrū Larqui ni impatorē
ad septifoli i. Theatrū pōpei ad scm Laurenti
um in damaso: et est ibi theatru flamineū.

De angulea sancti Petri

Ibi est memoria cesaris: vbi splēdīdus cīnīs
in suo sarcofagio idem malo ereo requiescit: ut
sicut eo viuente totus mūdus ei subiectus erat
sic ipso mortuo oīa co:pa mortuoꝝ sibi subiace/
rent: vbi in giro mali scriptū est. Cesar tantus
erat quo null⁹ maior in orbe. S̄i in modico nūc
tā magnus claudit̄ antro. intra scripture stat
cesaris alta colūa. Regia structura quāta nō
erat in aula. Si lapis est unus qua fuit arte le
vatus. Et si sunt plures dic vbi cōgeries.

De cimiterijs.

Cimiteriū Calepodij ad scm pācraciū. Cimi-

teriū scē Agathe. Cimiteriū Usti ad portā colo
nīa scī Felicis Calixti ad cathecumbas. Cimite
riū Concordiani foris porta; latinā scē. Agne
tis: t alia cōplura cimiteria que in multis locis
descendebant per tria miliaria: vbi sancti ab
scondebantur.

Loca vbi sancti passi sunt.

Foris portē apia fuit decolatus btūs Sirtus
ppe dñe quo vadis: vbi fuit tēplū martis: ante
s. nereū intus cauati ad scm. Gregorū domus
Lucine: t ē ibi velū aureū aqua saliuā. Ad scm
Anastasiū vbi decolatus fuit sāctus Paulus o
tus Lucine: vbi est ecclesia scī pauli. et est ibi p
pe amphibiātū: vbi est corda ī qua iactatū erat
corp? scī Sebastiani: q reuelauit corp? suū luci
ne dicēs: Inuenies corp? meū pendēs in rīco p
pedes iurta stratā que dicit̄ via cornelij iurta
Girolū arcus Romanoꝝ: vbi btūs Siluester et
Cōstantinus obligauerūt se ab īde: vbi fuit do
mus tellurē ante martē. Terme lāpadis vbi fu
it assatus scūs Laurē. in palispa palaciū tibur
tinū vbi deci? t valerian? recesserūt ab. Lanrē
eo mortuo. Arc? flāme? ad pontē iudeoꝝ trans-

tiberi; infra psalaclū Aeronis et tēplū appollinis
qd dī scē petronelle aī ecclia; scī Petri fuit vati
canū: vbi vates. i. sacerdotes canebāt sua offi
cia. An tēplū appollinis fuit castrū Aerōis vbi
nūc ē ecclia scī Andree. In fastigio pantheonis
Idest Marie rotūde fuit pīnea erea deaurata q
nūc ē ante tēplū scī Petri: q coopta erat tabulis
ereis deauratis: ita q a lōge videbat qfī mons
aure: cui? pulchritudo ad huc partīz apparet.

¶ De templis.

¶ Ante palaciū Alexandri fuit tēplū Enee et pō
Pei mire pulchritudinīs. Monumētū x̄o pom/
Pei qd dicit̄ marmoreū decenter ornatū. Fuit
Oraculū appollinis et ecclesia scī Uiti fuit secre
tariū Aeronis. In palatio antonij ē tēplū diuī
Adriani. In campo mart̄ fuit templū Martis.
In quo eligebant̄ consules. iiii. kal. Januarij. In hoc tēplo po/
nebant Romani rostra nauium ut essent specula
om̄ gentiū. Jurta pantheon erat templū Mi
nerue. Epud Ciriacum erat templum veste. In
calcari est templū Ueneris. Monasteriū Rose
fuit castellū Junonis

¶ De capitolio.

¶ Capitoliū dicit̄ qđ erat caput totius mundi
in quo consules & senatores morabant̄ ad con-
sulendū vrbe;: cui⁹ facies cooperta erat muris
altis & aureis vitro & auro vndiq⁹ coopertus.
Infra capitoliū fuit palacium pro magna par-
te atriū; lapidibus preciosis ornatum qđ dice-
batur palea tertiā partē mundi: in quo tot sta-
tue erānt imāgīnum quōd sunt mundi provin-
cie. Et habebat quelibet imāgo tintinabulū: in
collo per artē mathematicā dispositū: ut quan-
do aliqua regio. po. Ro. rebellis efficeretur: sta-
tim hui⁹ p̄uincie imāgo re ritebat dorsum imā-
gini vrbis Ro que maior erat super alias tanq⁹
dñs: & tintinabulum qđ habebat in collo sona-
bat: Lunc custodes capitolij dicebant id sena-
tui. Statimq⁹ mittebant legiones militū ad ex-
pugnādū provinciā. Erāt in capitolio plura te-
pla. Sup arcū erat templū cesaris & reste ubi se-
natores ponebāt Iuliuſ cesare; in cathedra. vi
marchi. Et ex parte capitolij erat templū Junoīs.
Iuxta forū publicū erat templum. Herculis in
tarpeio & Echilliis ubi interfectus est Iulius &

far a senatu in loco vbi est ecclesia. Era cels. Et
fuerunt templa simul iuncta. Palaciū p̄hebi et
Carmetis: vbi Octavianus vidit visionē suam
in celo Jurta. caneparīum est templū Jani: qui
erat custos capitoli.

¶ De equis marmoreis

¶ Equi et boies nudi signant quod tempore imperatoris
Liberij fuerūt duo philosophi iuuenes. s. Pria/
riteles et Phritias. q̄ dixerūt se esse rat̄e sapientie
ut quod imperator illis absentib⁹ in camera sua dis/
ceret: ipsi referrēt de vbo ad ubi quod fecerūt
ut dixerūt: et nō inde pecunia pecierūt sed nemo
riā sempiternā: ita quod p̄bi haberēt duos equos
marmoreos calcātes terrā: qui signant p̄ncipes
huius seculi quia nudi sūt circa equos signat quod
altis et extēsis brachijs et replicatis digitis: nar/
rabāt quod futura erāt: ut sicut nudi sunt: ita sc̄ia
hui⁹ mundi in metibus eorum nuda et apta erat.

¶ De rustico sedēte super equū.

¶ Ad lateranum est equus ereus et deauratus:
qui dicitur caballus Constantini: sed non est sic
Rā qui voluit scire verū hoc plegāt. Ille p̄sulū
et Senator quidā. rex potētissimus ex orientis

partibus. Romā venit: multa strage Ro. pp̄smi
affligens: tūc qu idam rusticus armiger magne
fortitudinis: vīrtutis: & prudētiae dicit cōsulis
& senatoribus: Nūquid si esset aliquis liberans
vos de tribulatiōe ista qd a senatu recipere mere-
ret. Rñderūt quicquid peteret obtineret. Qui
ait illis: date mibi .xxx. talenta aurī: et insuper
memoriā feri sempiternā: et qd equū ereū sta-
turam meam desuper faciet: & ab illis vos in-
breui liberabo. Qui dixerunt se om̄ia facturos
Ille vero ait. Media nocte surgetis: et omnes
estote armati bene: & stetis infra muros in spe-
lunca: & quicquid vobis dixerim facietis. Et re-
sponderūt faciem? . Rusticus ḥo ascendit equū
suū maximū sine sella: tollensq; falcez eriuit fo-
ras tanq; vellet colligere herbas. viditq; reges
venientē ad arborem pro necessarijs suis: super
quā arborē quedam cucumagia sedebat dulci-
ter q; canebat. Rustic⁹ hoc audiēs accesset ppi-
us: & socij regis putātes rusticū de suis esse cla-
mare sic ceperūt: rusticē nō tāges regē: q; si teti-
geris suspenderis. Rusticus vero spētis corū
minis: per fortitudinē regem parue stature dū

to arripuit: et eum subleuans posuit coram se super
equum: et fugit ad urbem velociter: clamans voce
magna ad hoies urbis in cavernis leticantes:
Ecce foras interficite exercitum regis: quoniam
ipsum coram me nunc teneo captum. Qui creun-
tes ad vocem eius multos occiderunt: et alii in fur-
gam veri sunt. Romani habito triumpho solue-
runt ei aurum quod pecierat: et fecerunt memo-
riam eius et in presentatione stature sue quam po-
suerunt coram palatio Lateranensi unum equum
creum et deauratum: et statu ram ipsius desuper
sedente deaurata extensa manu dextera: cum
qua regem ceperat et super caput equi quoddam
cucumagiam posuerunt. ad cuius cantum vic-
toriam habuerunt. ipsam statu ram regis que-
parua erat retro ligata; manibus sub equo me-
morato collocauerunt.

¶ De coliseo.

¶ Coliseu fuit templum solis mire magnitudinis et
pulchritudinis: diversis cavernis adaptatus: et
cooperatum erat celo ereo et deaurato ubi toni-
trua: fulgura: et choruscationes fiebant: et plus
vix mittebant per fistulas plumbreas: et erat ibi

signa supercelestia: et pluvete cum sole et luna: quia
drigis vehi videbantur. In medio sedebat dominus
prophetabus deus solis. qui pedes ad terram vertebat
et caput eius celum tangebat: qui palmam in manu
sua tenebat: designans quod Roma totum mundum
regebat post quo multum tempore spacium breviter Silue
ster iussit templum destruere: et etiam alia complura
ne peregrini veniret Romam propter edificia anti
quorum deorum famam: et non propter ecclesias san
ctorum transiret multimoda deuotio. Caput vero
et manus predicti idoli cum pomo ad palacium in
Laterano fecit ponere in memoriam quod palma et cap
put Samsonis falso vocantur a vulgo. Palacium
prefatum erat templum. Turbi perque intrabant
et profata simulatio in querimonia fundebatur tem
pore consultum et senatorum orationes.

¶ De sancta Maria rotunda.

¶ Agrrippa prefatus subiungauit Rosse. sclavos
et Sarones occidere fecit et iussit. iiiij. legiones:
In eius reuocatione tintinabulum statue praeditum
que erat in templo Iouis et Minerue sonabat.
qui vniuersi regni totius orbis statua erat in
templo illo posita: cum tintinabulo ad collum

qñ sonabat regnum id cognoscebant̄ rebelles.
Qui aut̄ statue p̄fidis tintinabulū audiēs sa
cerdos qui erat inspelunca in ebdomada illa:
nūciabat sacerdotibus. Senatores aut̄ legionē
banc prefato Agrippa insunkerunt: ut iret ad
Persas subiugando: qui cīno rennuēs et dices
se nō posse pati tātū labore. tandem vīctus petiit
consilium trīum dierū: infra quos quadam no
cte ex nimio cogitatu fatigatus obdormiit: et
apparuit ei quedā femīna q̄ ait. Agrippa quid
cogitas: in magno es cogitatu: consolare et pro
mitte mihi templū quale ostendam tibi et dicā
tibi quō eris vīcturus. Qui dixit. faciā dñia. Il
la ostendit ei in vīsione templū rotundum ad
modū pantheon. Ille vero dixit: dñia que es tu
Que respondit. Ego sum Cibelles mater deoꝝ
fac mibi libamina et Neptuno qui est deꝝ maris
ad bonorē meū: quia tecū erim⁹. et vīnces oēstre
belles. Agrippa vero surgēs hec recitauit sena
tuī: et ciuitates acquieuerūt verbis suis igit̄ cū
magno apparatu nauīū et .v. legiones militum
venit ad Persas et eos debellauit: et posuit sub
tributo senatui Ro. annuatim et rediēs Romas

fecit templū fieri qđ promiserat t̄ dedicauit ad
honorē Cibellis m̄ris deoꝝ: t̄ imposuit huic no
men pantheon t̄ fecit flaturā Cibellis de aura
tā:quā posuit in fastigio pantheon sup foramē
t̄ cooperuit eā mirifico tegumento ereo t̄ deau
rato. Poste ḥo multū t̄pis brūs bonifacius pa
pa videns id templū tam terribiliter dedicatū
ad honorē Cibellis anteꝝ xpianī perturbaret
aliquoties a demonibus: accessit ad imperatoꝝ
xpianū rogan⁹ eū hoc templū sibi tradi. qđ im
peratoꝝ eidē libēter cōcessit. papa ḥo cū R·po
j·kal· Nouēbris dedicavit idē t̄ statuit. vt et il'
lo die R·po·cū R·pōti ibi cōuenirēt t̄ papa
missam celebraret: t̄ pp̄lus cōicaret sicut in die
natalis dñi t̄ eodē die per vniuersuz orbē festū
brē virgiuis Marie t̄ oīm scōꝝ celebraret.